COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

EDITAL Nº 25/2023 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.006670/2023-11

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, instituída como
Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de
1992, e pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, inscrita no CNPJ sob nº
00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP:
70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do Edital
25/2023, publicado no Diário Oficial da União de 20/09/2023, Edição 180, Seção 3, pág. 68.

No item 4. DO CRONOGRAMA, onde se lê:

EDITAL UAB 24/2023
Publicação no Diário Oficial e página da CAPES 20/09/2023

ETAPAS PERÍODOS

1. Adesão aos cursos em Parceria CAPES/MEC e Ciência é 10!; Solicitação de
cadastro de novos cursos no SisUAB e; Solicitação de atualização de dados de
Polos solicitada por Coordenadores de Polos.

21/09/2023 a 31/01/2024

2. Articulação de oferta/Polos pelas instituições e polos EaD UAB (inicia
concomitante com a 1ª etapa) 21/09/2023 a 15/03/2024

3. Submissão das propostas no Sicapes 18/03/2024 a 12/04/2024

4. Divulgação do resultado preliminar 03/05/2024

5. Fase recursal 06/05/2024 a 10/05/2024

6. Divulgação do resultado final. 17/05/2024

7. Divulgação das ofertas confirmadas para início em 2024/2 31/05/2024

Leia-se:

No item 4. DO CRONOGRAMA:

EDITAL UAB 25/2023
Publicação no Diário Oficial e página da CAPES 20/09/2023

ETAPAS PERÍODOS

1. Adesão aos cursos em Parceria CAPES/MEC e Ciência é 10!; Solicitação de cadastro de
novos cursos no SisUAB e; Solicitação de atualização de dados de Polos solicitada por

21/09/2023 a
31/01/2024

Coordenadores de Polos.

2. Articulação de oferta/Polos pelas instituições e polos EaD UAB (inicia concomitante com a
1ª etapa)

21/09/2023 a
15/03/2024

3. Submissão das propostas no Sicapes 18/03/2024 a
12/04/2024

4. Divulgação do resultado preliminar 31/05/2024

5. Fase recursal 03/06/2024 a
07/06/2024

6. Divulgação do resultado final. 21/06/2024
7. Divulgação das ofertas confirmadas para início em 2024/2 05/07/2024

DENISE PIRES DE CARVALHO

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho, Presidente, em 03/05/2024, às 13:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2371231 e o código CRC 90725215.

Referência: Processo nº 23038.006670/2023-11 SEI nº 2371231